
              CITTA’  DI  FERMO

************

IL SINDACO

VISTA la nota della Rete Ferroviaria Italiana Gruppo ferrovie dello Stato Italiane pervenuta al
prot. 31688 in data 27.05.2019, con la quale si richiama il rispetto da parte dei privati delle
apposite norme che obbligano i confinanti con le linee ferroviarie a predisporre le misure atte ad
evitare l’innesco e la propagazione di incendi;

CONSIDERATO l’approssimarsi della stagione estiva ed il conseguente possibile innalzamento
delle temperature, unitamente ad altre attività, può costituire concausa di innesco e propagazione
di eventuali incendi lungo le linee ferroviarie e arrecare pericolo alla pubblica e privata incolumità;

RITENUTA necessaria l’adozione di misure precauzionali finalizzate ad impedire il verificarsi di
incendi lungo le linee ferroviarie a tutela della sicurezza pubblica e del patrimonio ambientale;

VISTI gli art. 50 e 54 del Dlgs 267/2000;

VISTO il D.P.R. 753/80;
ORDINA

A tutti i proprietari/affittuari o ad altro titolo possessori dei terreni prossimi al confine
ferroviario:

di tenere sgombri i terreni da covoni di grano, erbe secche e da ogni altro materiale1)
combustibile fino a 20 mt. dallo stesso confine ferroviario, ai sensi dell’art. 56 del
D.P.R. 753/80;
i possessori dei terreni sono tenuti a circoscrivere il fondo coltivato, appena mietuto,2)
con una striscia di terreno solcato dall’aratro e larga non meno di 5 metri, che dovrà
essere priva di stoppie e  costantemente tenuta priva di seccume vegetale e da qualsiasi
altro materiale infiammabile;
l’obbligo di cui al punto 2, incombe altresì ai proprietari/affittuari o ad altro titolo3)
possessori di terreni incolti e tenuti a pascolo o terreno boschivi, lungo la linea
ferroviaria, non appena le erbe e gli sterpi ivi naturalmente cresciuti, si vadano

Registro generale n. 197

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA DEL 29-05-19, n. 41

Oggetto:
Prevenzione incendi stagione estiva 2019. Adempimenti in carico ai soggetti privati.



seccando.
Tutti i soggetti sopraindicati saranno ritenuti responsabili dei danni che si dovessero verificare per
negligenza o per inosservanza della presente ordinanza, fatte salve le comminatorie prescritte
dalle vigenti leggi.

DISPONE
che la presente ordinanza  venga:-

resa nota al pubblico mediante :1.
pubblicazione sui quotidiani locali;a)
pubblicazione sul portale web comunale e albo pretorio;b)

inviata per quanto di competenza :2.
ai seguenti uffici comunali:, Ufficio Relazioni con il Pubblico, Ufficioa)
Comunicazione, Polizia Municipale, Dirigente Settore LL.PP. Protezione Civile
Urbanistica e Ambiente , Dirigente Settore Attività Produttive, Dirigente Settore
Turismo ed alla Società Fermo –ASITE nella persona del presidente pro tempore
dott. Alberto Paradisi;

alle seguenti Autorità:b)
            -    Prefettura di Fermo;

Regione Marche- Servizio Protezione Civile;-
Capitaneria di Porto di San Benedetto del Tronto;-
Ufficio Locale Marittimo di Porto San Giorgio.-
Comando dei Carabinieri –Forestali sede di Fermo;-
Polizia di Stato sede di Fermo;-
Comando dei VV.FF. sede di Fermo;-
Provincia di Fermo-Settore viabilità ed infrastrutture.-
R.F.I. s.p.a.-

La polizia municipale e tutte le altre Forze dell’Ordine sono incaricati della vigilanza e
dell’esecuzione della presente ordinanza.

RICORDA
Che in caso d’inadempienza verrà data comunicazione all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art.
650 del Codice Penale;

Che chiunque abbia interesse, contro il  presente atto è ammesso:
- entro sessanta giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale;
- entro centoventi giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, per soli motivi di legittimità,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Dalla Civica Residenza
IL SINDACO

-  Avv. Paolo Calcinaro -


